
r

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: DCA n. U00243 del 28/06/2017 avente ad oggetto "A pprovazione del Bilancio

Prevent ivo Economico Annu ale degl i Enti del S.S.R. e del Conso lidato S.S.R. per l' anno 201T',

integrazione ai sens i dell' art . 25 del D.Lgs 118/2011 per il bilancio preventivo della Gestione

Sanitar ia Accentrata.

IL COMMISSA RIO A D ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 1, n. 3;

VIST O lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbr aio 2002, n. 6 e success ive modifi che e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislati vo 23 giugno 2011, n. 118 e success ive modi fiche e integrazioni avente

ad oggetto "Dispos izioni in materia di armonizzaz ione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio de lle region i, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli l e 2 della legge 5

maggio 2009, n. 42", di seguito "D.Lgs 118/200 l" ;

RICHIAMATO in part icolare il Tito lo Il (artt. 19 - 35) del c itato decreto, che trova applicazione

nei confronti degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata co n le risorse destinate al

Servizio Sanitario Nazionale e disciplina le moda lità di redazione e di co nso lidamento dei bilanci

dei predetti enti, nonché detta i principi contabili cui devono attenersi gli stessi per l' attuazione

delle disposiz ione ivi contenute;

VISTO l'articolo 22 del D.Lgs 11 8/201 1, che al comma l , rec ita "( ..) le regioni che esercitano la

scelta di gest ire diretta mente presso la regione una quota de l finanziamento del proprio servizio

sanitario di cui all'artico lo 19, comma 2, lettera b), punto i), individuano nella propria struttura

organizzativa uno specifico centro di responsabilit à d'ora in poi denomin ato «Gestione Sanitaria
Accentrata»" ;

TENUTO CONTO che la "Gestione Sanita ria acce ntrata" (GSA) , ai sensi del richiamato comma I

dell ' articolo 22, è deput ata " (...) all'implementazione ed alla tenuta di una contabilità di tipo

econom ico-pa trimo niale atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa, i rapport i economici,

patrimoniali e finanzia ri intercorrenti fra la singo la regione e lo Stato, le altre regioni, le aziende

sanitar ie, gli altr i ent i pubblici ed i terzi vari, inerenti le operaz ioni finanziate con risorse destinate

ai rispett ivi servizi sanitari regionali" ;

VISTE le ulteriori disposizion i contenute nell ' art . 22, commi 2 e 3 de l D.Lgs 118/20 1I. secondo

cui, in caso di suss istenza della Gestione Sanitaria Acce ntrata, è individ uato all'interno delle regioni

il responsabile de lle GSA, il qua le, tra l'altro, è tenuto:

• (comma 2) alla registrazione dei fatt i gestionali nel libro giornale da imputare ai conti relativi a

singole catego rie di valori omoge nei, alla rilevazione dei cost i, dei ricavi e delle variazioni negli

element i attiv i e passivi del patrimonio, in modo da darne rappresentazione nel bilancio di

eserC IZIO;

Pagina 2 /23



, "

IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Min istri del 2l marzo 20 l 3)

• (comma 3, lettere a) e b)) all'elaborazione e all'adoz ione de l bilancio di ese rcizio della Gestione

Sanita ria Accentrata e alla coerente compi lazione con il bilancio di esercizio de lla Gestione

Sanitaria Accen trata, dei modelli ministeria li CE e SP di cui a l decreto ministeriale 13

novemb re 2007 e successive modifi cazioni ed integrazion i, e relat ivi all'ente ivi identificato con
il cod ice "000";

• (comma 3, lettera c), primo capoverso) alla redazione de l bilancio san itar io consolidato

mediante il conso lidamento dei conti della Gestione Sanitar ia Accentrata stessa e dei conti degli

enti san itari di cui alla lettera c), comma 2, dell ' articolo 19 de l predetto decreto, secondo le

moda lità defi nite nell ' art icolo 32 del decre to in quest ione;

VISTO il comma 3, lettera d) dell ' art. 22 de l D.Lgs 118/20 II 111 base al quale le regioni

individuano altresi un responsabile regionale che certifichi, con riferimento alla Gestione Sanitar ia

Accertata, qua nto segue:

• in sede di rendicontazione trimestrale, la regolare tenuta dei libri contabili e della contabilità, la

riconcili az ione dei dati della gest ione accentrata con le risultanze de l bilancio finanziario, la

riconciliaz ione dei dat i di cassa, la coe renza dei dat i inserit i nei mode lli ministeriali di

rilevazione de i conti con le risultanze de lla contabi lità;

• in sede di rend icontazione annuale, quanto indicato al punto precedente, nonché la

corrispondenza del bi lancio alle risultanze della contab ilità;

l'RESO ATTO che le disposizioni del titolo Il sono esecutive a decorrere dall'eserc izio 2012. ai

sensi dell 'art. 38 de l citato D.Lgs I 18/20 I I;

VISTA la del iberazione n. 129 del 30/03/2012 avente ad oggetto "Attuazione del D.Lgs 23 giugno

20 I I. n. 11 8. Att ivaz ione della gestione sanitar ia accentrata presso la Regione Lazio" con cui la

giunta regionale, in attuazione delle norme richiamate in premessa, prend e atto dell'attivazione, a

part ire dal I genna io 2012, della Gestione Sanitaria Accentrata secondo le modalità stab ilite dal

citato D.Lgs I 18/20 I I e ss. mm. e ii., in considerazione della gestione diretta de lla quota del

finanziamento del S.S.R. cosi come si evince dai provvedim ent i annuali di ripartizione del fondo

sanitario regionale;

CONSID ERAT O che con la suddetta deliberazione, la giunta regional e, individua, tra l' altro, in

ottemperanza al citato articolo 22 del D.Lgs 11 8/201 I il direttore della direz ione regionale

"Programmaz ione e risorse de l servizio sanitario regionale", quale responsabile della Gestione

Sanitaria Accentrata presso la regione, relat ivamente alle competenze di cui al comma 3, lettere a),

b) e c) dell'articolo 22;

PRESO conseguentemente atto, in virtù delle success ive organizzazioni regional i, che il direttore

della direzione regionale "Salute e Politiche Socia li" è individuato quale responsab ile della gestione

sanitar ia accentrata presso la reg ione relat ivamente alle competenze di cui all'articolo 22, comma 3.

lettere a), b) e c) del D.Lgs 118/201 I e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che l' art. 25, comma I, della Legge Regionale n. 4 de l 28 giugno 20 13 prevede

l'istituzione del Collegio dei Revisori dei Conti quale organo di controllo interno e di vigilanza

sulla rego larità contabile, finanziaria ed economica della gest ione della regione e che l'art. 28,

Pagina 3/23



IL COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

comma I, lettera f) della medesima legge, preved e che "il Co lleg io ( . .. ) svolge la funzione di
certificatore della gestione sanitaria accentrata cosi come prevista dall ' art. 22 del decreto legislativo

23 giugno 20 Il , n. 118";

VISTO il Decreto del Mini stero della Salute di concerto con il Ministero dell ' Economia e delle
Finanze del 20 marzo 2013 che interviene per modifi care gli schemi di bilancio sopracitati, di cui

all'articolo 26, comma 3, del D.Lgs n. 118/20 Il ;

VISTO il Decreto del Mini stero della Salute del 15 giugno 2012 di approvazione dei nuovi modelli
di rilevazione economica CE e SP delle Aziende del Servizio Sanitario Naz ionale, che sostituiscono

i modelli di CE e SP allegati al citato decreto ministeriale del 13 novembre 2007 e ss. mm. e ii.;

VISTO l'articolo 25, commi 1-3 del D.Lgs 118/20 Il aventi ad oggetto la predisposizione del
bilancio preventi vo, nonch é di una nota illustrativa a corredo, da parte degli enti di cui all'art icolo

19, comma 2, lettera b), punto i);

TENUTO CONTO della necessità d i pred isporre, ai sensi del su citato articolo 25 del D.Lgs

11 8/20 Il , il bilancio preventivo della Gestione Sanit aria Accentrata per l'anno 2017 ;

VISTO il DCA n. U00243 del 28/06/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio
Preventivo Economico Annuale degli Enti del S.S.R. e del Conso lidato S.S.R. per l'anno 20 17" ;

RITENUTO OPPORTUNO di dover integrare il DCA sopracitato per la Gest ione Sanitaria

Accentrata per la predisposizione di quanto previsto dall ' art. 25 del D.Lgs 11 8/20Il .

TENUTO CONTO che il Bilancio preventivo per l'anno 2017 della Gestione Sanitaria Accentrata

di cui al presente provvedimento risulta coerente con quanto indicato nel DCA sopra citato;

RITENUTO OPPORTUNO cons iderare il presente atto anche quale provvedimento di

programm azione e autorizzatorio della spesa direttamente affidata alla GSA anche in
considerazione di quanto rilevato dalla sezione di controll o della Corte dei Conti in sede di parifica

sul Rendiconto generale de lla Regione Lazio per l'esercizio 2016, ad integrazione di quanto già

previsto da l DCA n. U00243 de l 28/06/2017.

DECRETA

per i motivi di cui in preme ssa facenti parte integrante e sostanziale de l presente provvedimento

di integrare il DCA n. U00243 del 28/06/201 7, con il Bilancio preventivo per l'anno 2017 della

Gestione Sanitaria Accentrata, ai sensi dell 'art. 25 del D.Lgs 118/2011 che si compone di:

• Conto Economico preventivo (ex DM 20 marzo 2013) - Allegat o I

• Modello ministeriale CE - Allegato 2

• Rendiconto Finanziario - Allegato 3

• Nota illustrativa - Allegato 4

Pagina 4 J23



DECRETO N.'2.~i.r./1f' t
IL COMMISSARIO AD ACTA

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 201J)

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, elaborati ai sensi dell'articolo 25 del

D.Lgs 118/2011, secondo gli schemi di cui al decreto del Ministero della Salute di concerto col

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 , di modifica degli schemi di bilancio di

cui all 'articolo 26, comma 3 del D.Lgs n. 118/2011.

Il presente decreto non comporta oneri a caric o del bilanci o della Regione Lazio.

Pag ina 5 /23



Allegat o l

REGIONE /
LAZIO ,c.

AJlepto-_-L.-.1 DECRETO N'v~rtl
CONTO ECONOMICO PREVENTIVO GSA • ANNO 2D17

valori in unità di euro

Pagina 6/23

CodIce DeK rWooe
Bilanc io

Preventivo 2017

A) A ) VALORE DELLA PRODUZIONE

"') 1) Contri but i In c/eserclzio 364 .181.771

A.l.s1 al C041tributi in clesercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 363.384 .282

A.1.b) b) Contributi in clese rtizio - extra fondo 797.469

AI.b .'} l ) Contributi da Regione ClProVincia Auton oma (extra fondo) - vmco/atl 797.489

A 1.b .l ) 2)
ContribuIi da Re gione Cl Provi nCia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da
bilancioa titolodi copertlJfaLEA

A,1.b.3) 3)
Conlnbuti da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da
bilancio a titolo di ccoeaua extra LEA

Af.b.4) 4) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo ) - alt ro

AI.b .5) ' ) Contributi da snerae sanitarie pubbliche (extra fondo )

A1.b.6) ' ) Contnb uti da altri soggetti pubblio

A. l.c) c) COfllributi in czeserceìc - per ricerca

A 1.c .1) l ) da Ministero della Salute per rlce'rca e»rrente

A. 1.c .2) 2) da MIfI~stero del la Salute per ncetCIJ finalizzata

A1.c.J) 3) da Regione e snn sogge ttJpubblici

A 1.c.4) 4) da prtvab

A.l .d) d) Contributi in clesercizio - da privati -

"2) 2) Retti fi ca co ntributi cie se rclzio pe r destinazione ad inves ti menti

"') 3) Utilizzo fond i per qu ole inutil izzate co nt ri but i vin co lati d i eserci zi precedent i

..41 4) Ricavi per pre stlZlonl sanlta ri e e sociosani l ll rle a ril evanZi sanitaria 54.422.616

A.4.a) a) Ricavi per prestazioni sanilarie e soccsenuarte - ad aziende sanitarie pubbliche 54.422.616

A.4.b) bl Ricavi per prestazioni sanitarie e socrcsanuerte _inlramoenia -
A.4.c) cl Ricavi per prestazioni sanitarie e soctosa nitarle- altro -

"') 5) Con corsi , recuper l e rimbors i 67.344.520

"') 6) Compartec ipazio ne alla spesa per presta zioni sani la rie (TIcket)

"') 7) Qu ola con tributi in c/ capitale imputal a nell'eserc izio

"') 8) Incrementi delle Immo bili zzazioni per lavorl lntem i...) 9) Al tri riClvl e proventi

TOTAL E A 485.948.907

B) B) cosn DELLA PRODUZIONE 106.094.210

8.11 11 Acquisti di ben i

B.l .a) a) Acquisti di beni sanitari

B.l.b) b) Acquisii di beni non sarVtari

8 .21 21Ac quisti d i BelVai u nit ari 88.580.384,80

B.2.a) a) Acquisii di servizi sanitari - Medidna di base

S.2.b) b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 509.052

B.2.c) c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza speda listica ambulatoriale

S.2.d) d) Acquisii di serviz i sanitari per assistenza neonnenva

8.2.e) e} Acqui sii di servizi sanitari per assistenza integrativa

S.2.t) f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica -
8.2.g) g) Acquis ti di servizi sanitari per assistenza escecenera

e.2.h) h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenzia le e semiresid enziale -
B.2.il I) Acquisii ~estazjoni di distribuzione farmad File F

a.2.i) j) Acq....sli ~estazioni termal i in convenzione

B.2.k) k} Acq....su prestazioni di trasporto sanitario

8.2.1) I) Acq....sli prestaziori ecco-serstane a rilevanza sanitaria 6.756.428

B.2.m) m) COfTllartecipazione al personale per atl libero-prof. (intramoenia)

8.2.n) n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 81.314.904

a.2 .0) o) eons~nze , coIIaboraziori , interinale. altre prestaziOfli di lavoro sanitarie e socio sanitarie -
B.2.p) p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria

a.2 .q) q) Costi per differenziale Tariffe TUe

8.3) 3) Acquis ti dlnrvlzl non sani tari 15.115.877

8.3.a) a) Servizi non sanitari 15.115.877

8.3.b ) b) Consulenze . collaborazioni, interinale. altre prestazioni di lavoro non sanitarie

8.3.c) cl Formazione

8.4) 4j Manulllnz io ne e ri parazIone

8.5) 5) Godimento d i bunl di terzi

8 .6) 5j c os u del porsoOoll le

l / !



REGIONE/
LAZIO ,c.

Allegat o 1

CONTO ECONOMICO PREVENTIVO GSA • ANNO 2017
valori in unità di euro

Pagina 7 /23

Codice Descrizione
BilancIo

Preventivo 2017

B.6.a) a) Persona le dirigente medico

B.6.b) b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico ·
B.6.c) cl Personale comparto ruolo sanitario

B.6.d) d) Personale dirigente altri ruoli

B.6.e) e} Personale comparto allri ruoli

B.7) 7) One ri d ivers i di gestione 149.540

B.8) 8) Ammort amenti

B.S.a) a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

B.S.b) b) Ammortamenti dei Fabbrical i

B.S.c) c) Ammortamenti delle altre immobi lizzazioni materiali

B.9) 9) Sva lut azione de lle immobilizzazioni e dei crediti ·
B.10) 10) Var iazione de lle r imanenze

B.10.a) a) Variazione delle rimanenze sanitarie

B.10.b) b) Vari azione delle rimanenze non sanitarie

B.11} 11) Accantoname nti 2.248.408

B.11.a) a} Accantonamenti per rischi

B. l 1.b) b} Accantonamenti per premio operosità

a.tt.ci c) Accantonamenti per quote inutilizza te di contributi vincolati 2.248.408

B. l 1.d) dI Alt ri accantonamenti

TOTALE B 106.094.210

A·B DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZI ONE l A-BI 379.854.697

CI C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.1) 1) In teressi att ivi ed altri proventi finanziari

C.2) 2) Int eressi pa ssi vi ed alt ri oneri fina nziari

TOTALE C

DI D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ IARIE

0 .1) 1) Riv alutazio nl

0. 2) 2) Svalut az ion i

TOTALE O

E) El PROV ENTI E ONERI STRAORDINARI 59.773.000

E.1) 1) Proventi straord inari 59.773.000

E.l.a) a) Plusvalenze

E. l. b) b) Altri proventi straordinari 59.773.000

E.2) 2) Oner i straord ina ri

E.2.a) a) Minusvalenze

E.2.b) b) Altri oneri straordinari

TOTALE E 59.773.000

A-B+C+O+E RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE IA·B+ C+D+EI 439.627.697

VI V) IMPOSTE SUL REDDITO DELL 'ESER CiZIO

Y,1) 1) tRAP

Y.1.a) a) IRAP relativ a a personale dipenden te

Y.1.b) b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente

Y.1.c) c) IRAP relativa ad attività di noere professione (intramoenia)

Y.1.d) d) IRAP relativa ad attivit à commerci ali

Y.2) 2) lRES ·

Y.3) 3) Acc antonament o a fondo imposte (accert amentI, co ndoni, ecc.)

TOTALE Y

I

G IUTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 439.627.697



Allegato 2 AIlepto ~_~~_• • 1DECRETO N.t?ooo'Jrtta
MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE

Gestione Sanitaria Accentrata 2017· Bilancio previsiona le - importi in€JOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

M0010 A.1) Contributi in clese rcizio 364.182

M0020 Al.A) Contr ibuti da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 363.384

M0030 Al.A.1) da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regiona le indistinto 300.214

M0040 A.1.A.2) da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale vincolato 63.170

M0050 A l .B) Contr ibuti e/eserciz io (extra fondo) 797

M0060 Al .B.1) da Reg ione o Provincia Autono ma (extra fondo) 797

M0070 Al .B.1.1) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Vincolati 797

M 0080
Al.B.1.2) Contributi da Regione o Provincia Auton oma (extra fondo ) - Risorse -aqqiuntive da bilanc io reoionale a titolo di cooertura LEA

M0090
A.l .B.1.3) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse

-
aqqiuntive da bilancio reqìonale a titolodi copertura extra LEA

M0100 Al.B.1A) Contri buti da Regione o Provincia Autonoma (ext ra fondo) - Altro -

M01 10
A l .B.2) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provincia Autonoma -
extra fondo)

M 0120
A.1.B.2.1) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provincia -Autonoma (extra fondo) - Vinco lati

M0130
A 1.B.2.2) Contr ibuti da Azie nde sanitarie pubbliche della Regione o Provincia -
Autonoma (extra fondo) - Altro

M0140 A.1.B.3) Contributi da altri soggett i pubblici (extra fondo) -
M0150 A.1.B.3.1) Contributi da altri soggetti pubb lici (extra fondo) - Vincolati -

M0160 A.1.B.3.2) Contributi da altri soggetti pubbl ici (extra fondo) - Legge 210/92 -

M 0170 A.1.B.3.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) - Altro -
M0180 A.1 .C) Cont ributi clesercizio per ricerca -
M0190 A.1.C.1) Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente -

M 0200 A.1.C.2) Contributi da Ministero della Salute per ricerca final izzata -
M 0210 A. l.C.3) Contributi da Regione e altri soggetti pubb lici per ricerca -
M0220 A. l.C A) Contributi da privati per ricerca -

M 0230 A.l.D) Contributi clesercizio da privati -

M0240 A.2) Rettifica contributi c!esercìzio perdestinazione ad investimenti -

M0250
A.2 .A) Rett ifica con tributi in clesercizio per destinaz ione ad investimen ti - da Regione o -Provincia Autonoma per ouota F.S. reclona le

M0260
n.L .u/ '''' ~C'C' .'L'V ~C, VC ''' ''OLM 'C OV " " - n"" -

M0270 A.3) Utilizzo fondi perquote inutilizzate contributi vincolatidi esercizi precedenti -

M0280
A.3.A} Utilizzo fondi per quote inutllizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o

-
Provincia Autonoma per Quota F.S. reqlona le vincola to

M0290
A.3.B) Util izzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti

-
pubblici (extra fondo) vincolati

M0300 A.3.C) Utilizzo fondi per quote ìnutllìzzate contributi di esercizi precedentiper ricerca -

M0310 ~'~'~J U"".LV ' v, ~. , "V' '.' -

M0320 A4) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 54.423

M0330
A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitariaerogate a

54.423
soqqetti pubb lici

M0340
A.4.A.1) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria erogate -ad Aziende sanitarie pubb liche della ReQione

M0350 AA.A. 1.1) Prestazioni di ricovero -
M0360 AA.A.1.2) Prestazioni di specia list ica ambu latoriale -

M0370 AA.A.1.3) Prestazioni di psich iatria reside nziale e semiresiden ziale -
M0380 AA.A.1A) Prestazioni di File F -
M0390 AA.A.1.5) Prestazioni serviz i MMG, PLS , Continuità assistenziale -

M0400 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceuticaconvenzionata -
M0410 AA.A.1.7) Prestazioni termali -
M 0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso -

M 0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria -

Pagina 8 /23



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2017· Bilancio previsionale - importi in€JOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

AA0440
A.4.A.2) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria erogate -
ad alt ri soqqetti pubblici

AA0450
A.4.A.3) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria erogate

54 A23
a souoettì pubblici extra Reqione

AA0460 AA.A.3.1) Prestazioni di ricovero -
AA0470 AA.A.3 .2) Prestazioni ambulatoriali -

AA0480
A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (residenzialee -
sernires idenziale )

AA0490 AA.A .3A) Prestazioni di File F -
AA0500 A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS. Continuitàassistenziale extra Regione -
AA051O A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata extra Regione 1.343

AA0520 AA.A.3.7) Prestazioni termali extra Reg ione -
AA0530 AA.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso extra Regione -
AA0540

A.4.A.3.9) Altreprestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria extra -
Reqione

AA0550 AA.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali extra Reg ione 52.975

AA0560 AA.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC -

AA0570
A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non

105
soqqette a comoensazione extraReaione

AA0580
AA.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione -
extra Reqione

AA0590
A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non

105
soooette a compensazione extra Reci on e

AA0600
A A .A.3.13) Alt re prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva -internazionale

AA061O
A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanit. a rilevanza sanitaria erogate da -orivati v/residenti extra Reaione in comoensazione (mobilità attiva)

AA0620
A.4.B.1) Prestazioni di ricovero da privati extra Regione in compensazione (mobilità -
att ival

AA0630
A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da privati extra Regione in compensazione (mobilità -
attiva )

AAOS40
AA.B.3) Prestazioni di File F da privati extra Regione in compensazione (mo bilità -
attiva)

AA0650
A.4.B.4) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitariea rilevanza sanitaria erogate da -[prìvatì v/residenti extra Reqione in compensazione (mobilità attiva )

AA0660
A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria erogate a -Iprivati

AA0670 A.4.D) Ricavi per pre stazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia -
AA0680 A.4.D.1) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera -

AA0690 A.4.D.2) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica -
AA0700 A.4.D.3) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanitàpubblica -

AA071 O
AA.DA) Ricav i per prestazion i sanrtarie intramoenia - Consulenze (ex art . 55 c. t lett. -
cl, d) ed ex art . 57-58l

AAOn O
AA.D.5) Ricavi per pres tazioni san itarie intramoenia - Consulenze (ex art . 55 c.t lett. -cl , d) ed ex art . 57-58 ) (Aziende sanitarie pubbliche della Reqione)

AA0730 A.4.D.6) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro -

AA0740
A.4.D.7) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie -loubblìche della Reqicne)

AA07S0 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 67.345

AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi -
AAOn O A.5.B) Concorsi , recuperi e rimborsi da Regione -
AA0780

A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'Azienda in posiz ione di -comando cressa la Reaione
AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi , rec uperi e rimbo rsi da parte della Regione -
AA0800 A.S.C) Concorsi, recup eri e rimb orsi da Az iende sanitarie pubbliche della Regio ne -

Pagina 9 12 3



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2017 • Bilancio previsionale • importi in €Iooa

Codice Voce Ce Descrizione Z017

M 0810
A.5 .C.l ) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'Azienda in -posizione di comando pressoAziendesanitarie pubbliche della Recione

M0820
A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della -Reaione

M0830
A.5.C.3) Altriconcorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della -Reoione

M0840 A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici -
M0850

A.5.D .l) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'Azienda in -oosìzlone di comando oresso altri soaaetti cubblìcì
M0860 A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici -
M0870 A.5.D .3) Altri concorsi , recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici -
M0880 A.5.E) Concorsi , recuperi e rimborsi da privati 67.345

M0890 A.5.E.l) Rimborso da aziende farmaceut iche per Pay-back 67.345

M0900 A.5.E.l.l) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale -

M0910 A.5.E.l.2} Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera -
M0920 A.5.E.l .3) Ulteriore Pay-back 67.345

M0930 A.5.E.2) Altriconcorsi, recuperi e rimborsi da privati -
M0940 A.S) Compartecipazio ne alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) -
M0950

A.S.A) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni -di soecialistica ambulatoriale

M0960
A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto -soccorso

M0970 A.S.C) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altra -
M0980 A.7) Quota contributi clcapitale imputata all'esercizio -
M0990 A.7 .A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato -
Ml000 A.7.8) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione -
Ml0l0 A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione -
Ml020

A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in clesercizio FSR destinati ad -investimenti

Ml030
A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in clesercizio destinati ad -investimenti

Ml040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto -
Ml050 A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni -
Ml060 A.9) Altri ricavi e proventi -
M1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni nonsanitarie -
M 1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari -
M1 090 A.9.C) Altri proventi diversi -
AZ9999 Totale valore della produzione (A) 485.949

BAOO10 8.1) Acquisti di beni -
BAOO20 8.1 .A) Acquisti di beni sanitari -
BAOO30 8.1.A.l) Prodotti farmaceutici ed emoderivati -
BAOO40

B.1 .A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione -reoionale
BAOO50 8.1.A.l .2) Medicinali senza AIC -
BAOOSO B.l.A.l .3) Emoderivati di praduzione regionale -
BAOO70 8.1.A.2) Sangue ed emocomponenti -
BAOO80

8.1.A.2 .1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità -intrarenlo nale

BAOO90
B.l.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) - Mobilità -extrareaiona le

BA0100 B.l .A.2.3) da altri soggetti -
BA0210 B.l .A.3) Dispositivi medici -
BA0220 B.l .A.3.1) Dispositivi medici -

Pagina 10 I 23



Allegat o 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERlALE CE
Gest ione Sanitaria Accentrata 2017 • Bilancio previsionale • importi in €/OaO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

BA0230 B.1.A.3.2) Dispositivi medici impiantabi li attivi -
BA0240 B.1.A.3.3) Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) -
BA0250 B.1.Ao4) Prodotti dietetici -

BA0260 B.1.A.5) Maleriali per la profilassi (vaccini) -
BA0270 B.1.A.6) Prodotti chimici -

BA0280 B.1 .A.7) Materiali e prodotti per usoveterinario -
BA0290 B.1.A.8) Allri beni e prodotti sanitari -

BA0300 B.1.A.9) Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
BA031O B.1.B) Acquisii di beni non sanitari -
BA0320 B.1.B.1) Prodoll i alimenla ri -

BA0330 B.1.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere -

BA0340 B.1.B.3) Combustibili. carburanli e lubrificanti -

BA0350 B.1.Bo4) Supporti informalici e cancelleria -
BA0360 B.l.B .5) Materiale per la manutenzione -
BA0370 B.l .B.6) Altri beni e prodotti non sanilari -
BA0380 B.l.B.7) Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -

BA0390 B.2) Acq uisti di servizi 103.696

BA0400 B.2.A) Acquisti servizi sanitari 88.580

BA041O B.2.A.1) Acquisti servizi sanitari per medicina di base -
BA0420 B.2.A.1.1) da convenzione -

BA0430 B.2.A.l .1.A) Cosli per assistenza MMG -

BA0440 B.2.A.l .1.B) Cosli per assistenza PLS -
BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assislenz iale -
BA0460 B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi , medici 118, ecc.) -
BA0470

B.2.A.1.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobililà -intrareaionale

BA0480
B.2.A.l .3) da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche extra Regione) - Mobilità

-
extrareqlonale

BA0490 B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari perfarmaceutica 509

BA0500 B.2.A.2.1) da convenzione -

BA0510
B.2.A.2.2) da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche della Regione) - Mobilità

-
intrareaionale

BA0520 B.2.A.2.3) da pubblico (extra Regione) 509

BA0530 B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale -

BA0540 B.2.A.3.1) da pubblico (Aziende sanilarie pubbliche della Regione) -
BA0550 B.2.A.3.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0560 B.2.A.3.3) da pubblico (extra Regione) -

BA0570 B.2.A.304) da privalo - Medici SUMAI -
BA0580 B.2.A.3.5) da privato -

BA0590
B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari perassistenza specialisticada IRCCS privati e Policlinici -
orivati

BA0600 B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialisticada Ospedali Classificati privati -

BA0610 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private -
BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati -

BA0630
B.2.A.3.6) da privato per cilladini non residenli - extra Regione (Mobilità alliva in -comoensazione\

BA0640 B.2.A.4) Acquisti servizi sanitari per assistenza riabi litativa -

BA0650 B.2.Ao4.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -

BA0660 B.2.Ao4.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0670 B.2.Ao4.3) da pubblico (extra Regione) non soggetti a compensazione -
BA0680 B.2.A.4.4) da privato (intrareglonale) -
BA0690 B.2.Ao4.5) da privato (extraregionale) -

Pagina 11 123



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accen trata 2017 - Bilancio previsionale , importi in€/OOO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

BA0700 8 .2.A5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa -

BA0710 B.2.A.5 .1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -

BA0720 B.2.A.5.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA0730 B.2.A.5.3) da pubb lico (ext ra Regione ) -
BA0740 B.2.A.5A) da privato -
BA0750 8.2.A.6) Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica -

BA0760 B.2.A.6.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -

BA0770 B.2.A.6.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BA07BO B.2.A.6.3) da pubb lico (extra Regione) -
BA0790 B.2.A.6A) da privato -
BAOBOO 8 .2.A.7) Acquisti servizi sanitariper assistenza ospedaliera -

BAOBIO B.2.A.7.1) da pubb lico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -
BAOB20 B.2.A.7 .2) da pubb lico (altri soggetti pubblici della Regione) -
BAOB30 B.2.A.7 .3) da pubb lico (extra Regione) -
BAOB40 B.2.A.7A) da privato -

BAOB50
8 .2.A.7.4.A) Servizi sanitari perassistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici

-
lprivati

BAOB60 8 .2.A.7.4.8) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati -

BAOB70 8.2 .A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private -

BAOBBO 8.2 .A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenzaospedaliera da altri privati -

BAOB90
B.2.A.7.5) da privato per cittadini non residenti - extra Regione (mobilità attiva in -comoensaztone)

BA0900 8.2 .A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale -

BA091O B.2.A.B.I) da pubblico (Az iende sanitarie pubbliche della Regione) -

BA0920 B.2.A.B.2) da pubbli co (allri soggetti pubblici della Regione) -
BA0930 B.2.A.B.3) da pubbli co (extra Regione ) - Non soggette a compensazione -
BA0940 B.2.A.BA) da privato (intraregionale) -

BA0950 B.2.A.B.5) da privato (extraregionale) -

BA0960 B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F -

BA0970
B.2.A.9.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità -
intrareaionale

BA09BO B.2.A.9.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -

BA0990 B.2.A.9.3) da pubb lico (ext ra Regione) -

BA1000 B.2.A.9A) da privato (intraregio nale) -
BA1010 B.2.A.9 .5) da privato (extraregiona le) -

BA1020
8 .2.A.9.6) da privato per cittadini non residenti - extra Regione (mobilità attiva in -
compe nsazione)

BA1030 8 .2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione -

BA1040
B.2.A.10.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità -
intrareqiona le

BA1050 B.2.A.10.2) da pubbl ico (altri soggetti pubblici della Regione) -

BA1060 B.2.A.10.3) da pubblico (extra Regione) -
BA1070 B.2.A.10A) da privato -

BA10BO
B.2.A.10.5) da privato per cittadini non residenti - extra Regione (mobi lità att iva in

-
compensazione)

BA1090 B.2.A .11) Acquisto prestaz ioni di trasporto sanitario -

BA1100
B.2.A.11.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobi lità -intrareaionale

BA1110 B.2.A.11.2) da pubblico (altri soggetti pubbli ci della Regione) -
BA1120 B.2.A.11.3) da pubblico (extra Regione) -
BA1130 B.2.A.11A) da privato -

BA1140 B.2.A.12) Acquisto prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 6.756

Pagina 12 f 23



Allegato 2

MODELLO 01RILEVAZIONE MINISTERIALECE
Gestione Sanitaria Accentrata 2017 - Bilanc io previsionale - importi in €I000

Codice Voce Ce Descrizione 2017

BA1150
B.2.A.12.1) da pubb lico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilita -intrareaionale

BA1160 B.2 .A.12.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 73

BA1170 B.2.A.12.3) da pubblico (extra Regione) non soggette a compensazione -
BAl180 B.2 .A.12.4) da privato (intraregionale) 6.683

BAl190 B.2.A.12.5) da privato (extra regionale) -
BA1200

B.2.A.13) Compartecipazione al personale per attività libero profe ssionale
-

inlramoenia)

BA1210
B.2.A.13.1) Compartecipazione al personale per attivit à libero professionale -intramoenia - Area ospedaliera

BA1220
B.2.A.13.2) Compartecipazione al perso nale per attivit à libero professionale -intramoenia - Area specialistica

BA1230
B.2.A.13.3) Compartecipazione al personale per attivit à libero professionale

-
intramoenia- Area sanità pubblica

BA1240
B.2.A.13.4) Compartecipazione al perso nale per attìvìtà libero profes sionale -intramoenia - Consulenze (ex art.55 c.l lett .cl , d) ed ex art.57-58\

BA1250
B.2.A.13.5) Compartecipazione al personale per attività liberoprof.le intramoenia - -Consulenze (ex art.55 c.l lett.cl , dI ed ex art.57-58) IAz.San .Pubbl.Reoionel

BA1260
B.2.A.13.6) Compartecipazione al personale per attivit à libero professionale -intramoenia - Altro

BA1270
B.2.A.13.7) Compartecipazione al personale per attività libero professionale -
intramoenia - Altro (Aziende sanita rie pubb liche della Reqlcne)

BA1280 B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari 81.315

BA1290 B.2.A.14.1) Contributi ad associazioni di volontariato 425

BA1300 B.2.A.14.2) Rimborsi per cure all'estero -
BA13 10 B.2.A.14.3) Contributi a societ à partecipate e/o enti dipendenti della Regione 80.890

BA1320 B.2.A.14.4) Contributo Legge 210/92 -
BA1330 B.2.A.14.5) Altri rimborsi, assegni e contributi -
BAl340 B.2.A.14.6) Rimborsi , assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbl iche della Regione -

BA1350
B.2.A.15) Consulenze, Collaborazioni, Interi naie e altre prestazioni di lavoro sanitarie E

-
socio-sanitarie

BA1360
B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da Aziende sanitarie pubbl iche del! -Reaione

BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e socio-sanitarie da terzi - Altri soggetti pubb lici -
BA1380

B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie -e socio-sanitarie da privato

BA1390
B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - Artic olo 55, comma 2, CCNL 8 giugno -2000

BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e socio-sanitarie da privato -
BA1410

B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socio-sanitarie da -orivato
BA1420 B.2 .A.15.3.D) lndennltà a personale universitario -Area sanitaria -
BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - Area sanitaria -

BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre co llaborazioni e prestaz ioni di lavoro - Area sanitaria -
BA1450 B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando -
BA1460

B.2 .A.15.4.A) Rimborso oneri sìipendiatì personale sanitario in comando da Aziende
-

sanitarie pubbliche della Reoione

BA1470
B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, -soooetti pubblici e da Universit à

BA1480
B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende di -altre Reoionilextra Reolone)

BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria -
BA1500

B.2.A.16.1) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - -Aziende sanitarie pubbliche della Reoione

BA1510
B.2.A.16.2) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri -soooetti cubblici della Reoione

Pagina 13 I 23



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentrata 2017· Bilancio prevìslonafe , importi in €lODO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

BA152D
B.2.A.16.3) Altri serviz i sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (extra

·Reoione)
BA153D B.2.A.16.4) Altri servizi sanitari da privato ·
BA154D B.2.A.16.5) Costiper servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva ·
BA155D 8.2.A.17) Cost i per differenziale tariffe TUC ·
BA156D B.2.B} Acquist i di servizi non sanitari 15.116

BA157D B.2.B.1) Serv izi non sanitari 15.116

BA158D B.2.B.1.1) Lavanderia ·
BA159D B.2.B.1.2) Pulizia ·
BA16DD B.2.B.1.3) Mensa ·
BA161D 8.2.B.1.4) Riscaldamento ·
BA162D B.2.B .1.5) Servizi di assistenza informatica ·
BA163D B.2.B.1.6) Servizi trasporti (non sanitari) ·
BA164D B.2.B.1.7) Smaltimento rifiuti ·
BA165D B.2.B.1.8) Utenze telefon iche ·
BA166D B.2.B.l .9) Utenze elettricità ·
BA167D B.2.B.1.1D) Altre utenze ·
BA168D B.2.8.1.11) Premi di assicurazione ·
BA169D B.2.B.1.1l .A) Premi di assicurazione - R.C. Professionale ·
BA17DD B.2.B.1.11.B) Premi di assicurazione - Altri premi assicurat ivi ·
BA171D B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 15.116

BAl72D
B.2.B.1 .12.A) Altri servizi non sanitari da pubb lico (Aziende sanitarie pubb liche della

·Reqione)
BA173D B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggett i pubblici 2.766

BA174D 8.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato 12.35D

BA175D
8 .2.8.2) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altreprestazioni di lavoro non

·sanitarie
BA176D 8.2.8.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione ·
BA177D B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi- Altri soggetti pubbl ici ·

BA178D
B.2.B .2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non

·sanitarie da orivato
BA179D B.2.8 .2.3 .A) Consulenze non sanitarie da privato ·
BA18DD 8 .2.8 .2.3.8) Collaborazioni coordinate e continuative nonsanitarie da privato ·
BA181D B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario · Area non sanita ria ·
BA182D B.2.B .2.3.D} Lavoro intennele - Area non sanitaria ·
BA183D B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro- Area non sanitaria ·
BA184D 8.2.8.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando ·

BA185D
B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitarioin comandoda

·Aziende sanitarie oubbliche della Recione

BA186D
B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendia li personale non sanitario in comando da

·Reoione, soooetti oubblici e da Università

BA187D
8.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendia li personale non sanitario in comando da

·Aziende di altre Reqioni (extra Reqione)
BA188D 8.2.B .3) Formazione (estemalizzata e non) ·
BA189D 8.2 .B.3.1) Formazicne (estemalizzata e non) da pubblica ·
BA1900 8.2 .B.3.2) Formazione (eslemalizzata e non) da privato ·
BA191D B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria estemalizzata) ·
BA192D B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze ·
BA193D B.3.B) Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari ·
BA194D B.3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche ·
BA195D 8 .3.0) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi ·
BA196D B.3.E) Manutenzione e riparazione agliautomezzi -
BA197D 8 .3.F) Altre manutenzioni e riparazioni ·

Pagina 14 I 23



Allegato 2

MODELLODI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
GestioneSanitaria Accentrata 2017• Bilancio previsionale • importi in€lODO

Codice VoceCe Descrizione Z017

BA19BO 8 .3.G) Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
BA1990 B.4) Godimento di beni di terzi -
BA2000 B.4.A) Fitti passivi -
BA2010 B.4.B) Canoni di noleggio -
BA2020 B.4.B.l) Canoni di noleggio - Area sanitaria -
BA2030 8.4 .8 .2) Canoni di noleggio - Area non sanitaria -

BA2040 B.4.C) Canoni di leasing -

BA20S0 B.4.C.l} Canoni di leasing - Area sanitaria -
BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - Area non sanitaria -
BA2070 B.4.D) Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
BA20BO Totale Costodel personale -

BA2090 B.S} Personale del ruolo sanitario -
BA2100 B.S.A) Costo del persona le dirigente ruolo sanitario -
BA2110 B.S.A.l ) Costo del personale dirigente medico -
BA2120 B.S.A.l .l) Costo del personale dirigente medico - Tempo indeterminato -
BA2130 B.S.A.l .2) Costo del personale dirigente medico - Tempo determinato -
BA2140 B.S.A.l .3) Costo del personale dirigente medico - Aitro -
BA21S0 B.S.A.2) Costo del personale dirigente non medico -
BA2160 B.S.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - Tempo indeterminato -
BA2170 B.S.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - Tempo determinato -
BA2lBO B.S.A.2.3) Costo del persona le dirigente non medico - Allro -
BA2190 B.S.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario -
BA2200 B.S.B.l) Costo del personale comparto ruolo sanitario - Tempo indeterminato -
BA2210 8.5 .8 .2) Costodel personale comparto ruolo sanitario - Tempo determinato -
BA2220 B.S.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - Altro -
BA2230 B.6) Persona le del ruolo professiona le -
BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale -
BA22S0 B.6.A. l ) Costo del personale dirigente ruolo professionale - Tempo indeterm inato -
BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - Tempo determinato -

BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - Altro -
BA22BO B.6.B) Costo del personale comparto ruote professionale -
BA2290 B.6.B.l) Costo del personale comparto ruolo professiona le - Tempo indeterminato -
BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professiona le - Tempo determina to -
BA231O B.6.B.3) Costo del persona le comparto ruolo professionale - Altro -

BA2320 B.7} Personale del ruolo tecnico -
BA2330 B.7.A) Costo del persona le dirigente ruolo tecnico -
BA2340 B.7.A.l) Costo del persona le dirigente ruolo tecnico - Tempo indeterminato -
BA23S0 B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - Tempo determinato -

BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - Altro -
BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico -
BA23BO B.7.B.l ) Costo del personale comparto ruolo tecnico - Tempo indeterminato -
BA2390 B.7.B.2) Costo del persona le comparto ruolo tecnico - Tempo determinato -
BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - Altro -
BA241O B.B} Personale del ruolo amminist rativo -
BA2420 8.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -
BA2430 B.B.A.l) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - Tempo indeterminato -
BA2440 B.B.A.2) Costo del personale dirigente ruolo ammin istrativo - Tempo determ inato -
BA24S0 B.B.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrat ivo - Altro -
BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo -
BA2470 B.B.B.l) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - Tempo indeterminato -
BA24BO B.B.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo -Tempo determinato -

Pagina 15' 23



Allegato 2

MOOELLO DI RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gest ione Sanitar ia Accentrata 2017 - Bilancio previsionale - importi in €/OCO

Codice Voce Ce Desc rizione 2017

BA2490 8. 8.8. 3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - Altro -
BA2500 8.9) Oneri divers i di gestione 150

BA251O 8.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) -
BA2520 8.9.8) Perdite su crediti -
8A2530 8.9.C) Altri oneri diversi di gestione 150

8A2540
B.9.C.1) Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio -
Sindacale

BA2550 8.9.C.2) Altri oneri diversi di gestione 150

8A2560 Totale Ammortamenti -
BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali -

BA2580 8. 11) Ammortamenti delle immobilizz azioni materiali -

BA2590 8 .12) Ammortamento dei fabbricati -
BA2600 8 .12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili ) -
BA261O B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) -
BA2620 8 .13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali -

BA2630 8.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei credit i -

BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali -

BA2650 8.14.B) Svalutazione dei crediti -

BA2660 B.15} Variazione delle rimanenze -
BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie -

BA2680 8 .15.8) Variazionerimanenze non sanitarie -

BA2690 8 .16) Accantonamenti dell'esercizio 2.248

BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi -
BA2710 B.1 6.A.1) Accantonamenti per cause civili e oneri processuali -

BA2720 B.16.A.2) Acca ntonamenti per contenzioso personale dipendente -
BA2730

B.16.A 3) Accantonamenti perrischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da -privato
BA2740 B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoass icurazione) -

BA2750 B.16.A.5) Altri accantonamenti per rischi -
BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) -

BA2770 8 .16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 2.248

BA2780
8 .16.C.1) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione o Provincia

1.451
Autonoma oer ouota F.S. vincolato

BA2790
B.16.C.2) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra

797
fondo ) vincolati

BA2800
8 .16.C.3) Accantonamenti per quote inutil izzate contributi da soggett i pubbli ci per -
ricerca

BA2810 8 .16.CA) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati -
BA2820 8.16.0) Altri accantonamenti -

BA2830 B.16.0.1) Accantonamenti per Interessi di mora -
BA2840 8 .16.0.2) Accant onamenti per rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA -
BA2850 8 .16.0 .3) Accantonamenti per rinnovi convenzioni Medici Sumai -
BA2860 B.16.0.4) Accantonamenti per rinnovi contrattuali: dirigenza medica -
8A2870 8 .1 6.0 .5) Accantonamenti per rinnovi contrattuali: dirigenza non medica -

BA2880 8 .1 6.0 .6) Accantonamenti per rinnovi contrattuali: comparto -

BA2890 B.16.0.7) Altri accantonamenti -
BZ9999 Totale costi della produzione (B) 106.094

CA0010 C.l ) Interessi attivi -

CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c!tesoreria unica -
CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c1c postali e bancari -
CA0040 C.l .C) Altri interessi attivi -
CA0050 C.2) Altri proventi -

Pagina 16 / 23



Allegato 2

MODELLO DI RILEVAZIONEMINI5TERIALE CE
Gestione San itaria Accentrata 2017 - Bilan cio prev tsìonaf e , importi in€lOOO

Codice Voce Ce Descrizione 2017

CADDSD C.2.A) Proventi da partecipazioni -
CADD7D C.2.8) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni -
CADDBD C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni -
CADD9D C.2.0 ) Altri proventi finanziari diversidai precedenti -
CAD1DD C.2.E) Utili su cambi -
CAD11D C.3) Interessi pas sivi -
CAD12D C.3.A) Interessi passivi su anticip azioni di cassa -
CAD13D C.3.B) Interessi passivi su mutui -
CAD14D C.3.C) Altri interessi passivi -
CAD15D CA) Altri oneri -
CAD1SD CA.A) Altri oneri finanziari -
CAD17D CAB) Perdite su cambi -
CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) -
DADD1D D.l ) Rivalutaz ioni -
DADD2D D.2) Svalutazioni -
DZ9999 Totale rettifiche di valore di attivi tà finanziarie (D) -
EAD01D E.l ) Proventi straord inari 59.773

EA0020 E.l .A) Plusvalenze -
EA00 30 E.l.B) Altri proventi straordinari 59.773

EA0040 E.1.B.1) Proventida donazioni e liberalità diverse -
EAD05D E.l.B.2) Sopravvenienze attive -
EAOOSO E.l .B.2.1) Sopravvenienze att ive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione -
EA0070 E.l .B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi -
EAOOBO E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attivev/terzi relative alla mobilità extraregionale -
EA009D E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale -
EA0100 E.1.8 .2.2.C) Soprawenienze attive v/terzi relative alle convenzioni conmedici di base -

EAD11D E.1.8.2 .2.0) Soprawenienze attive vlterzi relative alle convenzioni per la specialistica -

EA0120
E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di prestazioni sanitarie -da ooeratorì accreditati

EA0130 E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive vlterzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EA0140 E.l.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi -
EA015D E.l .B.3) Insussistenze attive 4D.DOO

EA01SD E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Region e -
EA017D E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi 40.DOO

EA01BD E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale -
EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terz i relative al perso nale -
EA020D E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alleconvenzioni con medici di base -
EA021O E.1.B.3.2.0 ) Insussistenze attive v/terzi relative alleconvenzioni per la specialistica -
EA022D

E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive vlterzi relative all'acquisto di prestazioni sanitarie da
-oneratori accreditati

EA023D E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive vlterzi relative all'acquisto di beni e servizi -
EA024D E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/te rzi 40.000

EA025D E.1.BA ) Altri prove nti straordinari 19.773

EA02S0 E.2) Oneri strao rdinari -
EA0270 E.2.A) Minusvalenze -
EAD2BO E.2.B) Altri one ri straordinari -
EAD29D E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti -
EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali -
EA031O E.2.B.3) Sopravvenienze passive -
EAD32D E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Az iende sanitarie pubb liche della Regio ne -

Pagina 17 I 23



Allegalo 2

MOOELLO 01RILEVAZIONE MINI5TERIALE CE
Gestione Sanitaria Accentr ata 2017. Bilancio previsionale - importi in€lOOO

Codice Voce Ce Descri zione 2017

EA0330
E.2.B.3. 1.A) Sopravvenienze passive v/Az iende sanilarie pubb liche relalive alla -mobilità intrareqionale

EA0340 E.2.B.3.1.B) Allre sopravvenie nze passive v/Aziende sanitarie pubb liche della Regione -

EA0350 E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi -

EA0360 E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extra regionale -
EA0370 E.2.8 .3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale -
EA0380 E.2.B.3.2.B.1) Sopravvenienze passive vllerzi relative al personale - dirigenza medica -

EA0390
E.2.B.3.2.8 .2) Soprawen ienze passive v/terzi relative al personale - dirigenza non -medica

EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Sopravve nienze passive v/terzi relative al personale - Comparto -
EA041O

E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di
-

base

EA0420
E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la -soecialistica

EA0430
E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relativeall'acquisto di prestazioni sanitarie

-
da onera torì accreditati

EA0440 E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di benie servizi -

EA0450 E.2.B.3 .2.G) Altre sopravvenienze passive vllerzi -

EA0460 E.2.BA) Insussistenze passive -
EA0470 E.2.BA .1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Reqione -
EA0480 E.2.BA.2) Insussistenze passive v/terzi -
EA0490 E.2.BA.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità ext raregio nale -
EA0500 E.2.BA.2.B) Insussistenze passive v/terzi relalive al personale -

EA0510 E.2.BA.2.C) Insussistenze passive v/terzi relativealle convenzionicon medici di base -

EA0520 E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica -

EA0530
E.2.BA.2.E) Insussistenze passivevlterzi relative all'acquistodi prestazioni sanitarie -
da oceratori accreditati

EA0540 E.2.BA.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi -

EA0550 E.2.BA.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi -

EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari -
EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E) 59.773

XAOOOO Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 439.628

YAOOIO Y.1) IRAP -
YAOO20 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente -
YAOO30 Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e perso nale assimi lato a lavoro dipendente -
YAOO40 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) -

YAOO50 Y.I .D) IRAP relativa ad attività commerciale -
YAOO60 Y.2) IRES -
YAOO70 Y.2.A) IRES su attività istituziona le -

YAOO80 Y.2.B) IRES su att ività commerciale -
YAOO90 Y.3) Accantonamento a Fondo Imposte (Accertamenti , condoni, ecc .) -
YZ9999 Tota le imposte e tasse -

ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO 439.628

Pagina 18 /23



Allegato 3

REGION E /
LAZIO -C GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA REGIONE LAZIO

RENDICONlO FINANZIARIO 2017
Importi in euro

OPERAZIONI 01 GESTIONE REDDITUAlE

1+) risu ltato di eserci zio 439.627 .697

• Voc i che non han no effett o sulla li qu idità: costi e rica vi non monetari

(+1 ammortamenti fabbricati

+ ammortamenti altre immobilizzazioni materiali

(+1 ammortamenti immob ilizzazioni immateriali

Ammortamenti

TOTALE FluS50 di CCN della gestione corrente 431.671.466

1+1/(-)

(+ u
1+ -

aumento/diminuzione debiti verso regione e provin cia autonoma , esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di
beni strumentali
aumento/diminuzione debiti verso comune
aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie ubbliche

-286,620
-808.56 3.102

1+1/1-1
et)/·

I+YI-l

aumento/diminuzione debiti verso arpa
aumento/diminuzione debiti verso fornitori
aumento/diminuzion e debiti tributari

-3.845.199
8.278 .627

I+YI- aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza

I+YI-l aumento/diminuzicme altri debi ti 302.389 .030
+ t ì

(+11(
{+)I(-

aumento/d imi nuzione debiti esci forn di im mob e CIC bancari e Isti tuto tescrrere)
aum ento/di mi nuz io ne ratei e r1scontl passiv i
diminuzione/aumento crediti parte corrente vlstato uote indistinte

-502.027.264

415.88 5.663
I+Y(-l
(+ (

1+ (-)

diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate
dirrnnuzione/aumento crediti arte corrente vIRe 'one r ttito addizionali lrpef e lrap
diminuzione/aumento crediti parte corrente vIRegione per parteci zioni re 'oni a statuto speciale

I+Y(-l diminuzione/aumento crediti parte corrente vIRegione - vincolate per parte cipazion i regioni a sta tuto specia le
(+)1 .

+ -

diminuzione/aumento crediti parte corrente vIRe 'one ttito fiscakfà regionale
diminuzione/aumento cred iti arte corrente vIRe ione - altri contri buti extrafondo

I+YI-l
(+YI-l
(+YI-
(+YI-l
(+YI-l

diminuzione/aumento credi ti arte corrente vIRe 'one
diminuzione/aumento crediti parte corrente vJComune
diminuzione/aumento crediti parte corrente vlAsl-Ao
diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA
diminl/Zione/aumento crediti parte corrente vlErario

375 .572 .950

-37 .100

o

(+Y -l diminuzione/au mento crediti parte COfTente v/Al tri -1660.841
diminuzione/aumento di cred iti

(+)/1 - diminu zione/aumento del mag azzino
(+}I(-) diminuzione/aumento di accon ti a fornitori per magazzino

789.760.672

+ - di mi nuz ione/aumento rimanenze
(+VH diminuzion e/aumento ratei e risconti attivi

A • Totale operazioni di gestione reddituale

UISto costi di rm tante e d am amento

AmVlTA DllNVESnMENTO

, ,
- Acauisto costi di ricerca e svilu o
- ACQuistoDiritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle o re d'in e no
- Acauisto immobilizzazioni immateriali in corso

- Acauisto altre immobilizzazioni immateriali
Acc ulsto Immobil izza zioni Immateri ali

+ Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismess i
+ Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi
+ Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'inoeono dismess i
+ Valore netto contabile immobilizzazion i immaterial i in corso dismesse
+ Valore nelto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse

Pagina 19 123



"

Allegato 3

REGIO N E / GESTIONE SANITARIA ACCENlRATA REGIONE LAZIO
LAZIO ..c. RENDICONTO FINANZIARIO 2017

Importiin euro

(.) Valor e netto contabile Immobili zzazio ni Immateriali dismess e

- Ac uisto terreni
'·1 IAcauisto fabbricati

scculetc imoianti e macchinari
'cQuisto attrezzature sanitarie e scientifiche
~uisto mobili e arredi
~uisto automezzi

(- Acquisto altri beni materiali
Acqu isto Imm ob ili zzazioni Materia li

• Valore netlo contabile terreni dismessi

• Valol'"e netto contabile fabbricati dismessi

• Valore netto contabile im ianti e macchinari dismessi

• Valore netlo contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse

• Valore netto contabile mobili e arredi dismessi

• Valore netto contabile automezzi dismessi

• Valore netto contabile altri beni materiali dismessi

• Valore netto c ontabile Imm obilizzazion i Mat eriali dismesse
Acouisto crediti finanziari
Acouisto titoli

(- Acquisto Immobi lizzazio ni Finanziari e

• Valore netto contabile crediti finanziari dismessi

• Valore netlo contabile titoli dismessi

('1 Valore netto contabi le Imm ob ilizzazioni Finanziarie dismesse
. /- Aumento/Olmlnuzione debiti v/fo rnitori di Immobilizzazioni

B· Totale attività di investimento

• / - diminuzione/aumento crediti vs StatOlfinanziamentJPer investimenti -44.726.665
. / - diminuzione/aumento crediti ve Reoìcne finanziamenti per investimenti 58.951.127
. /- diminuzione/aumento crediti vs Reqione aumento fondo di dotazione·/ - diminuzione/aumento crediti vs ReQione ripiano perdite -213.750.494·/- diminuzione/aumento crediti vs Regione copertura debiti al 31.12.2005

• aumento fondo d i dotazione -199.526.032

• aumento contributi in clcapitale da regione e da altri 1.402.050

(+)/(-) altri aumenti/diminuzioni al patrimonio nette' -26 1.095.921

+111-) aume nti/dimi nuzioni nette contabili al Datrimonlo nett o -259 .693.871

• - aumento/d im inu zion e deb iti C/C ban cari e Istituto tesoriere·

• assunzione nuovi mutui-

- mutui uota capitale rimborsata

C - Totale attività di finanziamento

FLUSSO 01 CASSA COMPLESSIVO {A+B+C} ';'; ,-, ,.c ,' .' n: .;.

Oelta liqu idi tà tra In izio e fin e esercizio (al netto de i conti banca ri passivi 260.084.969

Sauadratura tra il va lo re delle dispon ibili tà liau ide nell o SP e il valore del Duno di cassa compl essivo O

PaQlna 20f23



REGIONE /
LAZIO ~

ADepto ~~"al DECRETO N,va:ç,fI./2D (V
Allegato 4

Nota illustrativa

Gestione Sanitaria Accentrata

Bilancio di Previsione

2017

Pagina 21 123



La presente nota illu strati va è redatta ai sensi dell' art. 25, comma 3 del d.lgs. 118( 2011 al f ine di espli
citare i criteri impiegati nell'elaborazione del bilancio preventivo economico annuale 20 17.

Di seguito si riportano i dettagli del conto economico del bilancio prev entivo 2017 per aggregazione
contabile secondo lo schema ex d.lgs. 118(2011. I valori di seguito descritti sono st at i elaborat i sulla
base dei dati di preconsuntivo 2016.

A) Valore della pr oduzion e: {485_948.907, composto da:

A.l) Contribu t i in conto esercizio : { 364.181.771, di cui :

A.1.a) Contributi in c(esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regiona le: €
363.384 .282

• € 300 .214 .250 per contributi c(e serciz io per quota FSR indistin to .

• € 63.170.032 per contributi c(esercizio per quota FSR vincolato.

A.1.b) Cont rib uti in c(e sercizio - extra fondo : {797.489 per Contributi da Regione (extra fondo )
vinco lati secondo quan to contab ilizzato in sede di preconsuntivo 2016.

A .4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria : { 54.422.616, riferiti ad

una quota residuale di mo bilità attiva in compensaz ione ext ra Regione, nelle mo re della sua riparti 
zione t ra le Aziende della Regione in sede di predisposizione dei Bilanci d'esercizio 2017.

A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi: { 67.344.520 per ulteriore Pay-back, relativi ad una previsione
degli incassi per il pay-back sul singolo farmaco nel corso dell'esercizio 2017.

B) Costi della produzione : {106.094.210 . composti da:

B.2) Acquisti di servizi sanitari : {88.580.385, sulla base di quanto conta bilizzato nel 2016 e relat ivi a:

B.2.b) Acquist i di serv izi sanitari-Farmaceut ica: € 509.052, relat ivi ad una quota di mobilità passiva

in compensazione ext ra-Regione,

B.2.1) Acquist i prestazioni socio-sanitarie a rile vanza sanit aria: { 6.756.428, di cui :

• { 73.071 per contribut i a favore del Comune di Roma per l'assistenza agli hanseniani e
loro famil iari;

• € 4.801.436 per Assistenza Domiciliare Integrata da pri vato;

• { 1.881.920 per Assiste nza t ossicod ipendent i e alcol ist i da privato int raregionale

B.2.n) Rimborsi Assegni e contribut i sanitar i: € 81.314.904, dovut i pri ncipa lmente:

• {42.903.002 per servizi Lazio Crea Spa, in partico lare € 21.155.000 per servizi ReCUP cali
center, € 9.955.556 per serviz i inform atici come da contratto quadro approvato con DGR
498(2016, { 11.792.446 per alt ri servizi ausiliari per il funzionament o dell' ente;

• {32.486.902 contr ibut i per l'Age nzia Regionale per la Protezione Ambienta le del Lazio.

• 5.500 .000 {(mln per L.R. 4(2013, art. 35, comma 10- lndividuazione risorse umane, logi
stic he, strumenta li e f inanziarie LazioSani tà - ASP

• {425.000 per Consorzio Roma Solidarietà- C.R.S.

B.3) Acquisti di servizi non sanitar i : { 15.115.877, rela tivi a:

• { 2.765 .720 per altri serv izi non sanita r i da altri soggetti pubblici, di cui:

• {2.580.719 verso Ist ituto Poligrafico e Zecca dello Stato per forn itura di ricettari

medici;
• { 185.000 verso la ASSR per una convenzione tra Regione Lazio e AGENAS per

attività st rate gica di supporto.

• 12.350.157 { (m ln per altri servizi non sanita ri da pri vato di cui:

2

Pagina 22 I 23



Pagina 23/23

• € 4.285.734 verso Consorzio E-Health per i servizi di acqu isizione ottica delle im
magini e logistica per le ricette farmaceutiche;

• € 4.757.709 per costi relati vi ad attivit à di advisory contabile e ult eriori servizi di
supporto amministrativo -contabi le alla Regione Lazio;

• € 3.306.713 €/ mln per l'importo previsto come base d'asta della gara per l'affi
damento del servizio di cali cente r ReCUP.

B.7) Oneri diversi di gestione: € 149.540 principalmente per contributi ARAN comparto sanità.

B.11) Accantonamenti: € 2.248.408, relativi a:

B.ll.c) Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolat i: € 2.248.408 e relati vi princi
palmente a: € 1.301.520 per la quota OPG, € 138.600 per la quota P5N 2016, e € 797.489 per la
quota dei Cont ribut i da Regione (extra fondo) vincolati.

El Proventi e Oneri Straordinari: (59.773.000, compost i da:

E.1) Proventi St raordinari di cui: € 40.000.000 per Insussistenze attive relative alla previsione del

rilascio fondo rischi a seguito della centralizzazione dello stesso in GSA e € 19.773.000 per Alt ri

prov enti st raordinari relativi alla previsione della contabilizzazione dei controlli esterni riabilit a

zione 2013 da parte delle Aziende sanitarie.

3




